

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:

miesięcznie 2 korony;

za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy;

na prowincji:

Table with subscription rates for different regions and frequencies (monthly, quarterly, yearly).

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefonu Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halercy... Za jeden wiersz petytowy w rubryce Nadesłane 40 halercy...

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petytowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

Table with single issue prices for different regions.

Utrakwizm a szkoły gimnazjalne ruskie.

Lwów 16 grudnia.

Co dotyczy utrakwizmu w gimnazjach, to już sąd nauczycieli wyrzekł o tem zdanie prawie jednolite, że byłoby dla polskiej młodzieży raczej szkodliwym, niżli pożytecznym.

Przypatrzmy się stosunkom we wschodniej Galicji. W stolicy jej, gdzie jest centrum tego, co stanowi inteligencja kraju, naukę, sztukę, przemysł, na mieszkańców przeszło 160.000 jest w całym kraju mniej więcej 30.000 ludności używającej ruskiego języka i to nie całkiem i nie zawsze.

Cyfrę to bardzo wiele mówią i są jedyną podstawą logiczną sądu każdego nieuprzedzonego co do kwestii o ruskich gimnazjach. Teraz możemy odpowiedzieć, co sądzić o gimnazjach, które w kraju, gdzie są takie stosunki ludności pod względem narodowości, gdzie językiem ludzi ukształconych jest po

ukraińskiej, czyli raczej dla ludności polskiej i ruskiej?

Teraz zapytamy się, czy młodzież wykształcona na bardzo jeszcze ubogiej literaturze ruskiej, a z zasady opuszczająca nader bogatą i wykształconą literaturę polską, może się równać z młodzieżą polską, która ma takie skarby w swojej ojczystej literaturze? Nie może być na to odpowiedzi, że mają do wyboru niewielką literaturę, bo te mają i Polacy i więcej z niej mogą korzystać, jako bardziej ocytani na swojej ojczystej.

Teraz przystępujemy do trzeciego, niemałego braku tych zakładów. Młodzież ruska nie zna nawet dzieł właściwych swego narodu; narazona przeto jest na wpływy agitatorów po za szkoła, co ją jako mało uświadomioną w błąd tylko wprowadzić się starają, czego aż nadto mieliśmy w latach ostatnich dowodów.

Przywódcy ukraińscy obawiali się, że zwolniony poufny wiec wszystkich organizatorów i ich pomocników z kraju, wic, na który przybyłoby dużo uświadomionych włościan, którzy na obecną politykę „Narodnego komitetu” głośno sarkają — naraziliby się na kompromitację, woleli więc nie zwoływać tej Rady, choć zawsze lubili się chwalić wielkim udziałem włościan, co miało być dowodem, że partja ukraińska ma wśród nich bardzo wielu zwolenników.

Cyfra to bardzo wiele mówią i są jedyną podstawą logiczną sądu każdego nieuprzedzonego co do kwestii o ruskich gimnazjach. Teraz możemy odpowiedzieć, co sądzić o gimnazjach, które w kraju, gdzie są takie stosunki ludności pod względem narodowości, gdzie językiem ludzi ukształconych jest po

tychczas żyli w bratniej zgodzie i doczekamy się coraz jakśrawszych relacji.

Ze sfer ruskich.

Najwyższą instancją Ukraińców, która nadaje ton ich polityce, jest towarzystwo „Narodna rada”, która odbywa corocznie walne zgromadzenie w grudniu każdego roku. Organem wykonawczym „Narodnej rady” jest „Narodny komitet”, do którego należą wybrani członkowie „Narodnej rady”, a oprócz tego z urzędu redaktorowie partyjnych pism i organizatorowie partji narodowo-demokratycznej i ich zastępcy.

Każdego też roku, równocześnie z walnym zgromadzeniem „Narodnej rady” zwoływano poufne zgromadzenie mężów zaufania partji, na którym omawiano polityczną sytuację i układano plan na przyszłość. Zdarzało się, że mężowie zaufania nie solidaryzowali się z działalnością posłów lub prasy, bo np. przed dwoma laty, na skutek krytyki mężów zaufania, odebrano redakcję „Dziła p. Belejowi, a redakcję „Swobody p. Lewickiemu; pokazuje się więc jasno, że uchwały tego zjazdu, są czasem niewygodne dla przywódców ukraińskich.

Kiedy jak kiedy, ale w b. r. można się było spodziewać tam ciekawej dyskusji nad obecną sytuacją Rusinów, w której oni znaleźli się, dzięki warcholstwu ich prasy i kilku fanatyków.

Można było na pewno spodziewać się, że krytyka ta nie byłaby wypadła dla nich korzystnie, boć przecież i pośród Rusinów są ludzie rozważni, obający o dobro kraju, a nie goniący za teatralnym efektem.

Odczuwali to i sami przywódcy ruscy i postanowili, aby ująć surowej krytyce, podstępem wykreślić się z tego nie milego położenia.

Oto korzystając z tego, że w czasie koncertu na cześć kompozytora Łyseński zjechało do Lwowa kilku posłów i kilku wybitniejszych przedstawicieli ruskiej inteligencji, zwołano ich na poufną konferencję, postarano się o ich aprobację dla teraźniejszej polityki posłów ruskich i prasy, a na dzień 24 bm. zwołano tylko zwyczajne walne zgromadzenie „Narodnej Rady”, której, rozumie się, przetoż powzięta „na poczekaniu” uchwała tych kilku polityków.

Pogłoski o zmianach w Królestwie.

O pogłoskach, jakie ostatnimi czasami krąży w Warszawie o zmianach personalnych w zarządzie Królestwa, pisze korespondent „Dziennika poznańskiego”:

— Na takie arcydzieło nędzy dusz — wieków potrzebali... — Cześć ci, mistrzyni!... — rzekł Boruta. I zbiegły się wszystkie duchy nieczyste i otoczyły wiedźmę, i — przy krzyku sów, kraków krakaniu, śmiechu puszczeków i niepotrzeznie pisku, przy wyciu wilków, które w lasach u stoku góry się odezwały — zaśpiewały hymn djabełski!

Od kilku dni utrzymuje się wieść, że rząd zaniechał, albo może odwlekał na czas jakiś swe daleko sięgające plany co do Kijowa. Wedle tej wieści projekt rozdzielenia władzy w tym — po warszawskim — najważniejszym urzędzie generał-gubernatorskim na dwie części: wojskową i cywilną, został zaniechany. Tym sposobem cofniętą byłaby również niedawno już gotowa nominacja generała Puzyrewskiego na gubernatora wojskowego okręgu kijowskiego, a generał ten pozostałby aż do dalszych postanowień i rozporządzeń, na swem dotychczasowem stanowisku warszawskim tj. jako pomocnik do spraw wojskowych przy głównym naczelniku kraju, którym został półtrzecia roku temu, czyli z chwilą przyścia do nas gen. Czertkowa. Jakie okoliczności wpłynęły na zmianę postanowień rządu, niedawno jeszcze uważanych za pewnik — trudno orzec. Niewątpliwie rozmaite nitki tajemnic państwowych spoczywają dziś w ręku wszechwładnego ministra spraw wewnętrznych tj. Plehwego, a jak się zdaje, na zmianę tych postanowień już nominacji w sferze najważniejszych w imperjum stanowisk, wpłynął i kilkutygodniowy pobyt jego niedawno w Warszawie. Jeżeli wieści są istotnie prawdziwe, natenczas najważniejszą chwilową kwestją byłaby: kto będzie generał-gubernatorem w Kijowie? Wymienionego na to stanowisko gen. Bobrikowa, obecnie wielkorządcę Finlandji, a którego imię w Finlandzycy bardzo jest podobnem do Murawiewa w Litwinów, podaje tylko w formie niepewnej pogłoski.

Co zaś do Warszawy, to mamy wobec tego perspektywę utrzymania się jeszcze przez czas niejaki in statu quo. — Mimochodem wspomnę jeszcze, że na miejsce ustąpić mającego prezydenta miasta Warszawy, generała Bibikowa, wymieniają generała Hoerschelmana, obecnego naczelnika sztabu wojskowego okręgu warszawskiego, a brata prezesa warszawskich teatrów rządowych. Równocześnie utrzymuje się uprzywilejowanie o dymisji policmajstra miasta, gen. Lichaczewa. Wszystko to jednak są stanowiska drugorzędne, a czy pogłoski w tym kierunku sprawdzą się czy nie, zmiany te miałyby niewielkie znaczenie.

Więści te, jak zawsze w razach podobnych, podają z zastrzeżeniem. W państwie jakim jest carstwo rosyjskie, otaczające zawsze plany swe tajemniczością, bez względu, czy ta tajemniczość jest w danym wypadku potrzebna, czy nie, pole do wszelkiego rodzaju pogłosek stoi zawsze szeroko otworem. Przymus milczenia, włożony na prasę, nawet na tę, która pozornie bez cenzury wychodzi, a której jednak w kwestjach podobnych ani słowa powiedzieć nie wolno, sprawia, że wszelkiego rodzaju pogłoski i plotki krążą tem obficie. Nie jest od nich wolny nawet świat urzędowy — przeciwnie, w świecie tym plotki na temat zmian osobistych, tak w wyższej jak niższej hierarchji czynowniczej, są najobfitsze. Na sprawdzenie tego wszystkiego niema środka, niema żadnego kryterjum.

Z półwyspu bałkańskiego.

Od chwili, gdy Wysoka Porta otrzymała zbiorową notę Rosji i Austrii w kwestji reform na Bałkanie, w Macedonji zapanowała cisza; ale cisza to pozorna. Pod stopami gruzów i popielisk, pozostałych po ostatnim powstaniu, żarzy się wciąż ogień, który jeszcze raz może wybuchnąć w pożogę.

Wiedeński „Fremdenblatt” ogłosił w tych dniach rozmowę swego korespondenta sofijskiego z najwybitniejszymi osobistościami, interesowanemi w ruchu macedońskim.

Prezes gabinetu bułgarskiego, Petrow,

oświadczył przedstawicielowi pisma wiedeńskiego, że Bułgaria pragnie, aby Macedonia mogła się utrzymać w całości, zupełnie niezależna od wpływu obcych mocarstw. O tem, aby część jakaś Macedonji miała być włączoną do Bułgarij, nawet mowy być nie może.

Projekt reform prezes gabinetu bułgarskiego uważa za niekompletny, w tym mianowicie względzie, iż niema w nim mowy o amnestji dla uczestników ostatnich wypadków. Bez takiej amnestji nawet mowy być nie może o uspokojeniu kraju.

„O ile do wiosny nie poprawi się sytuacja przez ścisłe wykonywanie projektu reform, to na pewno liczyć można, iż z wiosną zerwie się burza, jeszcze gwałtowniejsza, niż tegoroczna — mówił Petrow. — Bułgaria nie chce wojny; w razie potrzeby jednak nie uleknę się i nie cofnę przed jej okropnościami”.

Co dotyczy amnestji, to według zapewnienia prezesa rządu bułgarskiego, poczyniono wszystko, co możliwe, aby naklonić sułtana do wydania odpowiednich rozporządzeń. Dotychczas jednak amnestji nie wydał, chociaż sułtan kilkakrotnie wyrażał się, iż gotów jest ułaskawić wszystkich uczestników ostatniego powstania macedońskiego.

Drugą osobistością, niemniej ważną i poważną w sprawach bułgarsko macedońskich, jest minister wojny, Sawow. Ten oświadczył korespondentowi „Fremdenblattu”, że wprowadzenie Bułgarij żywej wdzięczności najwyższą dla Rosji i Austro-Węgier za ułaskawienie, podjęte względem Macedonji, a mające na celu polepszenie doli mieszkańców tego kraju, — ale Porta nie składa dowodów, że usiłowania te trafiają do jej przekonania i że gotowa jest zastosować się do życzenia mocarstw. Nie idzie już o rokowania dyplomatyczne. lecz o faktyczny stan rzeczy. „Bułgaria nie trzyma ani jednego żołnierza więcej ponad określoną stopę pokojową, — gdy tymczasem Turcja całą swoją siłę bojową, nagromadzoną w ciągu lata, trzyma w pogotowiu nad granicą bułgarską i siły tej bynajmniej nie zmniejsza. Z tego też powodu rząd bułgarski wkrótce przedłoży cięciu parlamentowi projekt powiększenia, a raczej uzupełnienia sił wojskowych. Uczyń to nie w celach wojennych, lecz dla zapewnienia sobie bezpieczeństwa”.

W końcu minister wojny wyraził nadzieję w możliwości utrzymania pokoju.

Dr. Tatorczew, jeden z głównych kierowników ruchu macedońskiego, zapewnił korespondenta „Fremdenblattu”, iż ruch macedoński jest bojem, toczonym dla dobra kultury. Komitet rewolucyjny ani trochę nie nastaje na prawa zwierzchnicze sułtana. Macedończycy walczą na własną rękę i wcale nie myślą o przyłączeniu się do Bułgarij. O ile w ciągu zimy nie uwidoczni się zmiana, będąca zapowiedzią polepszenia doli Macedończyków, to na wiosnę niechybnie zbudzi się znowu ruch gwałtowny, a pożar wojny obejmie całą Macedonję. Wszystko zależy od dobrej woli Porty i od urzędystwistnienia reform, proponowanych przez Rosję i Austrię.

Macedonja — zdaniem dra Tatorczewa — obecnie zupełnie jest wyczerpaną i do nowych bojów wcale niema ochoty. Tylko ostateczność zmusi Macedończyków do chwycenia za broń. W warunkach takich, jak obecnie, żyć niepodobna. Lepiej zginąć zupełnie.

Tak brzmi zdania ludzi świadomych położenia, a zarazem kompetentnych do wypowiedzenia sądu o tem, co się obecnie dzieje w Macedonji. Zdania te aż nadto wyraźnie wskazują, iż obecnie cisza macedońska jest ciszą pozorną.

Advertisement for KAZIMIERZ GLIŃSKI and BORUTA, featuring a story about a witch and a man named Boruta.

Continuation of the story from the Boruta advertisement, describing the witch's actions and Boruta's reactions.

Continuation of the story from the Boruta advertisement, focusing on the witch's dialogue and Boruta's internal thoughts.

Continuation of the story from the Boruta advertisement, detailing the witch's magical powers and the unfolding events.

Continuation of the story from the Boruta advertisement, concluding with Boruta's final fate and the witch's disappearance.





